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23. januar 2013 

I henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut.  
 
Spørgsmål til Naalakkersuisut om muligheder for at optimere indsamlingen af data om til-
rejsende til Grønland med henblik på at forbedre beslutningsgrundlaget for at evaluere ind-
satserne på turismeområdet.  
(Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut) 
 
Begrundelse: 
Det er min forståelse at turisme og de deraf forbundne aktiviteter heraf har en positiv økonomiske 
effekt på det grønlandske samfund. Denne økonomiske effekt synes at være illustreret ved at tu-
ristbalancen siden 2003 udviser et pænt overskud for det grønlandske samfund1. At Siumut finder 
at turismeerhvervet er et vigtigt erhverv for det grønlandske samfund er der ikke noget nyt i. Det er 
bl.a. Siumuts målsætninger, at Grønland skal satse på turisme som den fjerde erhvervssøjle.  
 
Jeg har bemærket at Naalakkersuisut har udarbejdet en National Turismestrategi 2012-2015, hvori 
der er fremsat en række mål og delmål for udviklingen af turismen. Det er selvfølgelig fint at opsæt-
te målsætninger og ambitioner for en forsat udvikling af turismen.  
Men bør vi ikke også have et bedre statistisk grundlag end vi har i dag til at vurdere, hvorvidt vores 
anstrengelser på turismeområdet bærer frugt i perioden 2012-2015? En gennemlæsning af GS- 
publikationen Turismestatistik i perioden 1. okt. 2007-30. sep. 2012, efterlader mig som læser med 
et ønske om en højere grad af detaljering for så vidt hvad angår passagerenes nationale sammen-
sætning i de anførte udenrigspax. 
 
Hvad nytter det i realiteten at opstille målbare målsætninger i en national strategi for turismen, hvis 
vi ikke kan være helt sikre og reelt måle på hvorvidt disse målsætninger er blevet opfyldt og indfriet 
i den tidsperiode turismestrategien arbejder med. Det er vigtigt at vi som folkevalgte har de bedst 
mulig oplysninger, når midlerne til indsatsen på turismeområdet skal prioriteres på finansloven. Jeg 
finder derfor anledning til at fremsætte nedestående spørgsmål til Naalakkersuisut.  
 
A) Baggrund for spørgsmålet 
Det fremgår af GS- publikationen ” Turismestatistik i perioden 1. oktober 2007-30. sep. 2012”  
s.5, at  

”Der er i tidligere estimeret, at turister udgør ca. 49 pct. af udenrigspax’en. 
Fordelingen er estimeret ved hjælp af det spørgeskema, som check-in personalet 
ved lufthavnene i perioden 2006-2010, har udleveret til udenlandske gæster, der rej-
ser ud af Grønland samt fra stikprøveundersøgelserne i Kastrup Lufthavn i perioden 
2008-2010.” 

  
A1) Finder Naalakkersuisut indledningsvis at overstående undersøgelsesform på sigt er tilfredsstil-
lende mhp. at opnå mere valide data om de turister, der kommer til Grønland via fly?  
 
A2). Jeg formoder at Air Greenland A/S er i besiddelse af oplysninger om deres passageres natio-
nalitet. Er denne formodning korrekt?  Såfremt ovenstående formodning er korrekt, er der særlige 
årsager til at sådanne oplysninger ikke løbende tilgår Grønlands Statistik?   

                                                            
1 National turismestrategi 2012‐2015 s. 7 
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 Herunder f.eks. interne forretningsmæssige fortrolighedshensyn hos Air Greenland A/S, der 
eventuelt medfører at Air Greenland A/S er tilbageholdende med at videresende sådanne 
oplysninger? Kan Naalakkersuisut bekræfte ovenstående antagelse under spørgsmål A2? 

 
A3) Såfremt Naalakkersuisut kan bekræfte mine formodninger i spørgsmål A2) ønsker jeg det op-
lyst hvilke muligheder Naalakkersuisut anser, der eventuelt er tilstede for at pålægge Air Green-
land A/S at tilsende data om deres passageres nationalitet til Grønlands Statistik? 
 
A4) I det tilfælde at Naalakkersuisut måtte anse at der ikke i dag er formelle muligheder for at på-
lægge Air Greenland A/S at videresende de nævnte oplysninger. Er det i den sammenhæng 
Naalakkersuisuts vurdering at en eventuel ændring af Landstingslov nr. 11 af 29. oktober 1999 om 
Grønlands Statistik vil kunne sikre at de anførte data kan fremsende til Grønlands Statistik? 
  
 
 


